
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.137 19Segunda-feira, 09 DE MARÇO DE 2020

PORTARIA N.º202004000433, DE 06/03/2020 - PROC N.º 
2020730003724/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2020
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Luis Miranda Lisboa – CPF: 047.550.302-34
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/COBALT 1.4 LTZ/Pas/Automovel/9BGJC69V0HB174932

Protocolo: 531072
INSTRUÇÃO NORMATIVA N.º 008  DE 06 DE MARÇO DE  2020

Altera dispositivos da Instrução Normativa n.º 03, de 18 de março de 
2015, que dispõe sobre os procedimentos relativos ao reconhecimento de 
imunidade e de isenção do Imposto sobre a Transmissão “Causa Mortis” e 
Doação de quaisquer bens ou direitos -ITCD.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, em exercício, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas por Lei,
RESOLVE:
Art. 1º A Instrução Normativa n.º 03, de 18 de março de 2015, que dispõe 
sobre os procedimentos relativos ao reconhecimento de imunidade e de 
isenção do Imposto sobre a Transmissão “Causa Mortis” e Doação de quais-
quer bens ou direitos – ITCD, passa a vigorar com a seguinte alteração:
“Art. 6º ......................................................
..................................................................
IV - doação de imóvel urbano, no âmbito de programas de regularização 
fundiária e de interesse social, instituídos pelos Poderes Públicos nos âmbi-
tos Federal, Estadual e Municipal ou por entidade legitimada pela legislação 
em vigor:
a) Certidão Negativa do Cartório de Registro de Imóvel constando que o 
bem está livre de qualquer ônus;
b) Certidão de Regularização Fundiária ou Declaração emitida pelos Po-
deres Públicos nos âmbitos Federal, Estadual e Municipal ou por entidade 
legitimada pela legislação em vigor de que o imóvel, objeto da doação, 
decorre de programas de regularização fundiária ou de interesse social, 
com a especifi cação do respectivo projeto.
§ 1º O imóvel, objeto da doação, poderá ser identifi cado por sua matrícula 
ou por suas coordenadas georreferenciadas, conforme o caso.
§ 2º Apresentada a listagem dos benefi ciados pelo programa com as res-
pectivas qualifi cações e indicação de suas unidades, fi ca dispensada a 
apresentação dos seguintes documentos:
I - título cartorial individualizado;
II - cópias da documentação referente à qualifi cação de cada benefi ciário.
§ 3º No caso do § 2º deste artigo a concessão da isenção será efetivada 
em ato único.” (NR)
 ................................................................
“Art. 14. A autoridade fi scal responsável pela emissão do parecer técnico 
poderá exigir outros documentos que se fi zerem necessários à análise do 
pedido.” (NR)
Art. 2º. Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Ofi cial do Estado.
Lourival de Barros Barbalho JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício

Protocolo: 531197
ATOS DO TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS 

FAZENDÁRIOS
ANÚNCIO DE PAUTA PARA JULGAMENTO

A Secretaria Geral torna público a (s) data (s) de julgamento do (s) recurso 
(s) abaixo, a ocorrer na sala de sessões do Tribunal, sito em Belém, na Av. 
Gentil  Bittencourt, 2566, 3º andar, entre Trav. Castelo Branco e Av. José 
Bonifácio:
PRIMEIRA CÂMARA PERMANTENTE DE JULGAMENTO
Em 13/03/2020, às 09:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 17377, AINF nº 
262016510000088-3, contribuinte VALE S.A, Insc. Estadual nº. 15232595-
6, advogado: LEONARDO ALCANTARINO MENESCAL, OAB/PA-11247,
Em 13/03/2020, às 09:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 16529, AINF nº 
042015510007987-0, contribuinte M M COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA 
- EPP, Insc. Estadual nº. 15223098-0
Em 13/03/2020, às 09:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 16777, AINF nº 
382016510001067-6, contribuinte SERABI MINERACAO S.A., Insc. Estadu-
al nº. 15227465-0, advogado: THIAGO ANDERSON REIS FERREIRA, OAB/
PA-11784,
Em 13/03/2020, às 09:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 17281, AINF nº 
322016510002391-1, contribuinte VALE S.A, Insc. Estadual nº. 15098182-
1, advogado: LEONARDO ALCANTARINO MENESCAL, OAB/PA-11247,
Em 13/03/2020, às 09:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 17265, AINF nº 
262016510000045-0, contribuinte VALE S.A, Insc. Estadual nº. 15280486-
2, advogado: EDUARDA GOUVEIA COSTA TUPIASSÚ, OAB/PA-20231,
Em 13/03/2020, às 09:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 17277, AINF nº 
262016510000080-8, contribuinte VALE S.A, Insc. Estadual nº. 15232595-
6, advogado: EDUARDA GOUVEIA COSTA TUPIASSÚ, OAB/PA-20231,
Em 13/03/2020, às 09:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 17283, AINF nº 
262016510000104-9, contribuinte VALE S.A, Insc. Estadual nº. 15232595-
6, advogado: EDUARDA GOUVEIA COSTA TUPIASSÚ, OAB/PA-20231,
Em 13/03/2020, às 09:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 17063, AINF nº 
382016510001070-6, contribuinte SERABI MINERACAO S.A., Insc. Estadu-
al nº. 15227465-0, advogado: THIAGO ANDERSON REIS FERREIRA, OAB/
PA-11784,
Em 13/03/2020, às 09:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 17429, AINF nº 
262016510000116-2, contribuinte VALE S.A, Insc. Estadual nº. 15232595-
6, advogado: EDUARDA GOUVEIA COSTA TUPIASSÚ, OAB/PA-20231,
Em 13/03/2020, às 09:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 17123, AINF nº 
372014510002076-2, contribuinte SALOBO METAIS S/A, Insc. Estadual nº. 
15192420-1, advogado: EDUARDA GOUVEIA COSTA TUPIASSÚ, OAB/PA-
20231,

Em 13/03/2020, às 09:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 17121, AINF nº 
372014510002078-9, contribuinte SALOBO METAIS S/A, Insc. Estadual nº. 
15192420-1, advogado: EDUARDA GOUVEIA COSTA TUPIASSÚ, OAB/PA-
20231,
Em 13/03/2020, às 09:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 17119, AINF nº 
372014510002077-0, contribuinte SALOBO METAIS S/A, Insc. Estadual nº. 
15192420-1, advogado: EDUARDA GOUVEIA COSTA TUPIASSÚ, OAB/PA-
20231,
Em 13/03/2020, às 09:00h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 17557, AINF nº 
042015510003102-9, contribuinte M M COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA 
- EPP, Insc. Estadual nº. 15223098-0
Em 16/03/2020, às 09:00h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 16687, AINF nº 
072015510001126-6, contribuinte CRBS S A, Insc. Estadual nº. 15357139-
0
Em 16/03/2020, às 09:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 13761, AINF nº 
092016510000106-0, contribuinte I E COMERCIAL LTDA, Insc. Estadual 
nº. 15204863-4
Em 16/03/2020, às 09:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 16527, AINF nº 
022016510002358-1, contribuinte T A DE GOIS COMERCIO DE BEBIDAS 
LTDA, Insc. Estadual nº. 15333805-9
Em 16/03/2020, às 09:00h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 15681, AINF nº 
042015510000274-6, contribuinte CRBS S A, Insc. Estadual nº. 15316325-
9
Em 16/03/2020, às 09:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 17843, AINF nº 
192018510002278-2, contribuinte VERA LUCIA DE MELO NOBRE, CPF nº. 
2880685287
Em 16/03/2020, às 09:00h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 14319, AINF nº 
042016510010435-0, contribuinte SUPERDEL EIRELI, Insc. Estadual nº. 
15285059-7
Em 16/03/2020, às 09:00h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 16027, AINF nº 
042015510009827-1, contribuinte IRMAOS ALVES LUZ LTDA EPP, Insc. Es-
tadual nº. 15176563-4
Em 16/03/2020, às 09:00h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 15571, AINF nº 
042015510000205-3, contribuinte CRBS S A, Insc. Estadual nº. 15316324-0
Em 16/03/2020, às 09:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 16697, AINF nº 
042017510013864-2, contribuinte MAICÁ DIESEL LTDA, Insc. Estadual nº. 
15186135-8
Em 16/03/2020, às 09:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 16867, AINF nº 
182017510000117-2, contribuinte CERPA CERVEJARIA PARAENSE SA, 
Insc. Estadual nº. 15000475-3, advogado: LUCIANA CAOLO DOS SANTOS 
BUENO, OAB/PA-24324,
Em 16/03/2020, às 09:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 17853, AINF 
nº 092016510003669-7, contribuinte BANCO ITAUCARD SA, CNPJ nº. 
17.192.451/0001-70, advogado: ADRIANA SERRANO CAVASSANI, OAB/
SP-196162,
Em 16/03/2020, às 09:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 17837, AINF nº 
072014510001144-7, contribuinte PARAFARMA MEDICAMENTOS E HOSPI-
TALAR LTDA - EPP, Insc. Estadual nº. 15222353-3
Em 16/03/2020, às 09:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 17767, AINF nº 
352017510005250-2, contribuinte JARI CELULOSE, PAPEL E EMBALAGENS 
S/A, Insc. Estadual nº. 15086869-3
Em 16/03/2020, às 09:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 15979, AINF nº 
012017510000848-9, contribuinte VARGENS & CABRAL COMÉRCIO VARE-
JISTA DE GÁS GLP LTDA - ME, Insc. Estadual nº. 15303202-2
Em 18/03/2020, às 09:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 14069, AINF nº 
042015510008481-5, contribuinte A M LOPES PAPELARIA E SERVICOS EI-
RELI, Insc. Estadual nº. 15212251-6
Em 18/03/2020, às 09:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 16629, AINF nº 
172015510000190-5, contribuinte HERBALIFE INTERNATIONAL DO BRA-
SIL LTDA, Insc. Estadual nº. 15186269-9, advogado: THIAGO DE SOUZA 
PAMPLONA, OAB/PA-13926,
Em 18/03/2020, às 09:00h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 15595, AINF nº 
012015510006566-6, contribuinte CESAR MATTAR & CIA LTDA EPP, Insc. 
Estadual nº. 15183542-0, advogado: ANTÔNIO CÂNDIDO MONTEIRO DE 
BRITTO, OAB/PA-646,
Em 18/03/2020, às 09:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 16761, AINF nº 
662018510000072-2, contribuinte TRANSPORTES BERTOLINI LTDA, Insc. 
Estadual nº. 15118518-2
Em 18/03/2020, às 09:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 14435, AINF nº 
012016510013606-4, contribuinte AMAZON CATFISH LTDA, Insc. Estadual 
nº. 15215346-2, advogado: ELIAS WILLIAM PEREIRA SE SOUSA, OAB/
PA-14885,
Em 18/03/2020, às 09:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 14163, AINF nº 
042015510009317-2, contribuinte AMAZONIA FLORESTAL LTDA, Insc. Es-
tadual nº. 15218708-1
Em 18/03/2020, às 09:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 15419, AINF nº 
012014510011875-4, contribuinte IPEZAI COMERCIO DE MADEIRAS LTDA, 
Insc. Estadual nº. 15298680-4
Em 18/03/2020, às 09:00h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 16931, AINF nº 
032015510003335-4, contribuinte AGROMAX VEICULOS LTDA, Insc. Es-
tadual nº. 15347976-0
Em 18/03/2020, às 09:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 16913, AINF nº 
392014510000091-2, contribuinte ULISSES ESPINDOLA CARDOSO, Insc. 
Estadual nº. 15237276-8
Em 18/03/2020, às 09:00h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 17223, AINF nº 
102017510008754-0, contribuinte HERMANN J F RODRIGUES - EPP, Insc. 
Estadual nº. 15176659-2
Em 18/03/2020, às 09:00h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 17029, AINF 
nº 032015510003021-5, contribuinte JOSE TAVARES SOUZA, CPF nº. 
1056476672


